
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46881

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 29 luglio 2016, n. 149
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e LR 40/07. Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto 
ambientale per il progetto di “ampliamento dell’opificio industriale sito all’interno della zona industriale di 
Modugno in via dei Ciclamini n.4” Proponente-GETRAG spa. 

 IL DIRIGENTE ad interim della SEZIONE ECOLOGIA

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, art.1, 
art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso che
La società GETRAG spa, con note acquisite al protocollo del Servizio Ecologia n. 5267 del 29/04/2016 e 

n. 6396 del 24.05.2016, ha presentato istanza di avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA 
ai sensi dell’art. 20 del DLgs 152/06, artt. 16 e 17 della L.R.11/01 e dell’art. 23 della L.R. 18/2012, relativa 
all’intervento di “ampliamento dell’opificio industriale sito all’interno della zona industriale di Modugno in via 
dei Ciclamini n.4”

Con nota prot. n. 6680 del 31.05.2016 la Sezione Ecologia della Regione Puglia ha dato avvio al 
procedimento con la convocazione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art.15 comma 1 della L.R. 
11/2001 come ad ultimo modificata dalla L.R. 4/2014, per il giorno 17.06.2016.

Con nota prot. n.9511 del 3.06.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 7090 del 9.06.2016, 
il Comando Prov.le Vigili del Fuoco - Uff. Prevenzione Incendi ha evidenziato che il parere di conformità sul 
progetto presentato ai sensi dell’art.3 del D.P.R. 151/2011 in data 26.04.2016, verrà reso noto entro i termini 
previsti dall’art. 3 del citato D.P.R..

Con nota prot.n.8356 del 16.06.2016 , acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 7508 del 
16.06.2016, l’ AdB Puglia ha espresso proprio parere rilevando che, dalla verifica della documentazione 
desunta dal portale regionale, non risultano vincoli PAI per l’area d’intervento.

Con nota prot.n. 9014 del 16.06.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n.7509 del 
16.06.2016, il MIBACT - Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province BA, BAT e FG non ha rilevato 
interferenze con la vincolistica esistente;

Con nota prot. n. 8037 del 28.06.2016, la Sezione Ecologia ha trasmesso il verbale della seduta della CdS 
tenutasi in data 17.06.2016 nell’ambito della quale, tra l’altro:

•	viene acquisito il parere espresso da ARPA Puglia - DAP Bari prot.n. 37273 del 17.06.2016 con il quale ha 
chiesto al Proponente di specificare la conformità del progetto con il PRQA (Piano Regionale di Qualità 
dell’Aria), di dettagliare l’illustrazione del progetto preliminare e, relativamente alla componente “Impatto 
acustico”, ha impartito alcune prescrizioni; 

•	si chiede al proponente di quantificare le volumetrie di scavo per verificare la necessità di predisporre un 
Piano di utilizzo delle Terre e Rocce da scavo ai sensi del D.M.161/2012;

• i rappresentati della ASL BA - SISP Area Metropolitana hanno chiesto integrazioni documentali ai fini 
dell’istruttoria di propria competenza e della ASL BA - SPESAL competente territorialmente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646882

•	la società proponente, in considerazione della richiesta di chiarimenti ed integrazioni emerse in sede della 
Conferenza, si impegna a trasmettere la relativa documentazione integrativa.

Con nota PEC del 1.07.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 8340 del 5.07.2016, il 
Proponente ha inviato la seguente documentazione:

•	relazione preliminare ambientale revisionata per ottemperare alle richieste dell’Arpa, nella quale è stato 
introdotto il paragrafo 1.2, contenente la richiesta di sintesi dell’intervento e sono stati eliminati refusi di 
stampa, tra cui la sovrapposizione di alcune tabelle;

•	bilancio previsionale di produzione dei rifiuti), redatto secondo l’apposita modulistica comunale dalla quale 
si evince un quantitativo di scavo <6000 mc;

•	parere di conformità Urbanistica n.2504/16 rilasciato dal Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari 
- Asi;

•	parere favorevole Spesal;

•	nota di trasmissione delle integrazioni documentali in riscontro alla richiesta da parte del Sisp;

•	determinazione dirigenziale Servizio Ambiente della provincia di Bari n. 392 del 22/1/2014, contenente 
l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera.

Con nota prot.41969 del 11.07.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 8725 del 12.07.2016, 
ARPA Puglia - DAP Bari ha confermato il parere già espresso in sede di CdS del 17.06.2016 .

Con verbale del 19.07.2016, acquisito al protocollo della Sezione Ecologia n. 9139 del 19.07.2016, il 
Comitato Reg.le VIA ha proposto l’esclusione dalla procedura di valutazione di impatto ambientale dell’opera 
in oggetto e ha impartito delle prescrizioni.

Con nota prot.n.9186 del 21.07.2016 la Sezione Ecologia ha trasmesso ai componenti della CdS, per 
conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza, il suddetto parere del Comitato Reg.le VIA e ha 
convocato la Conferenza di Servizi in data 26.07.2016.

Con nota PEC del 15.07.16, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 9077 del 19.7.2016, il 
Proponente ha inviato in allegato la nota con la quale l’ASI spa, con riferimento al rilascio della autorizzazione 
allo scarico delle acque meteoriche di dilavamento trattate in rete di fogna bianca consortile, ha chiesto al 
proponente integrazioni documentali in fase di esecuzione e collaudo;

Con nota prot. n.9453 del 28.07.2016, la Sezione Ecologia ha trasmesso il verbale della seduta della CdS 
tenutasi in data 26.07.2016 nell’ambito della quale, tra l’altro:

•	si acquisisce agli atti la nota prot.n. 45322 del 25.07.2016 (protocollo della Sezione Ecologia n. 9398 del 
27.07.2016), con la quale ARPA Puglia - DAP Bari ha chiesto il rinvio della CdS convocata per il giorno 
26.07.2016.

•	si prende atto della presenza del rappresentate ARPA e pertanto si conviene di soprassedere alla richiesta di 
rinvio di cui alla nota succitata;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46883

•	per quanto attiene il parere del Comando Prov.le Vigili del Fuoco - Uff. Prevenzione Incendi, il Proponente 
deposita agli atti della CdS la nota di trasmissione del 7.7.2016 con cui ha prodotto al Comando 
documentazione integrativa finalizzata al rilascio del parere di competenza e la CdS prende atto che il 
parere di conformità sul progetto presentato ai sensi dell’art.3 del D.P.R. 151/2011 verrà reso noto entro i 
termini previsti dall’art. 3 del citato D.P.R., come già rappresentato dal Comando con propria nota acquisita 
al protocollo della Sezione Ecologia n.7090 del 9.06.2016;

•	relativamente alla autorizzazione alle emissioni in atmosfera, il Proponente ribadisce a verbale quanto già 
riportato nella nota di trasmissione della documentazione, vale a dire che l’Ente competente in materia, 
l’Ufficio Ambiente della Città Metropolitana di Bari, ha ricevuto il progetto di che trattasi in data 12/5/2016 e 
che, da informazioni assunte verbalmente, non rilascerà alcun nuovo parere in merito, non essendo previsti 
nuovi punti di emissioni in atmosfera; la circostanza è resa nota alla Città Metropolitana che invitata non ha 
partecipato ai lavori della CdS per il tramite del verbale e del presente provvedimento;

•	in definitiva, la CdS visti i pareri acquisiti e preso atto, inoltre, che Arpa Puglia -DAP Bari si è impegnata a 
produrre il proprio contributo definitivo in tempi brevi, conclude i lavori escludendo dalla procedura di 
valutazione di impatto ambientale il progetto in oggetto richiamando il rispetto, da parte del proponente, 
delle prescrizioni indicate nei vari pareri pervenuti e subordinando l’emissione del provvedimento finale 
all’acquisizione del parere da parte di ARPA. Si specifica inoltre che resta in capo alle specifiche Autorità 
Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni per l’esecuzione dell’intervento, nonché per l’esercizio 
dell’impianto.

Con nota prot.46191 del 28.07.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 9452 del 28.07.2016, 
ARPA Puglia ha trasmesso il proprio parere positivo e ha impartito delle prescrizioni.

Con nota prot.16134 del 27.07.2016, acquisita al protocollo della Sezione Ecologia n. 9457 del 28.07.2016, 
la Sezione Foreste regionale - Sede Prov.le Bari ha comunicato che i terreni interessati dai lavori non risultano 
soggetti al vincolo per scopi idrogeologici ai sensi dell’art.1 del R.D.L. n.3267/23 per cui, i relativi lavori di 
ampliamento, non necessitano di autorizzazione forestale.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda 

VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi 

VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011

VISTA la Legge Regionale 18/2012 

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale‐ MAIA”

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646884

denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001

VISTO l’art. 23 della LR 18/2012

VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma 
dell’Amministrazione di riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e 
la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano

VISTA la DGR del 10/11/2015, n. 2028 di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim della Sezione 
Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi

VISTA la D.G.R. n.458 dell’08/04/2016 con cui, in attuazione del suddetto modello organizzativo, sono state 
definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni, con particolare riferimento alla Sezione “Autorizzazioni 
ambientali” e la provvisoria collocazione dei Servizi ad essa afferenti, tra cui il Servizio VIA-VINCA;

VISTA la D.G.R. n. 439 del 06/04/2016 con cui sono prorogati gli incarichi dirigenziali scaduti e di prossima 
scadenza al 30.06.2016;

VISTA la D.G.R. n. 935 del 1/07/2016 con cui sono prorogati gli incarichi dirigenziali al 31.07.2016;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento 

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 19 luglio 2016 

PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46885

DETERMINA

-	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

-	 sulla scorta del parere del Comitato Regionale VIA, dei lavori delle Conferenze dei Servizi ed in particolare 
degli esiti della CdS decisoria del 26.07.2016 e di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti 
nel corso del procedimento, di escludere dalla procedura di valutazione di impatto ambientale il progetto 
di “ampliamento dell’opificio industriale sito all’interno della zona industriale di Modugno in via dei Ciclamini 
n.4” proposto da GETRAG spa con sede legale in Modugno (BA), a condizione che vengano ottemperate 
tutte le prescrizioni e gli adempimenti riportati in narrativa e nei seguenti allegati che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento:
•	Allegato 1: Verbale della Conferenza dei Servizi decisoria del 26.07.2016, prot. n. 9453 del 28.07.2016;
•	Allegato 2: Parere del Comitato Regionale di VIA - protocollo della Sezione Ecologia n. 9139 del 19.07.2016;
•		Allegato 3: Parere ARPA DAP-Bari prot.n. 46191 del 28.07.2016, acquisito al protocollo della Sezione 

Ecologia. n. 9452 del 28.07.2016;
•		Allegato 4: Parere del Servizio Foreste regionale prot. n. 16134 del 27.07.2016, acquisito al protocollo 

della Sezione Ecologia n. 9457 del 28.07.2016; 

-	 di specificare che resta in capo alle specifiche Autorità Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni 
per l’esecuzione dell’intervento, nonché per l’esercizio dell’impianto;

-	 di precisare che il presente provvedimento:
•	è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
•	fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

-	 di stabilire che la Società GETRAG spa nella realizzazione delle opere dovrà assicurare il pieno rispetto di 
tutte le prescrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate dai vari soggetti intervenuti nel procedimento 
e richiamate in narrativa, la cui ottemperanza dovrà essere garantita dagli Enti ciascuno per le prescrizioni 
formulate, nonché per quanto previsto dalla vigente normativa;

-	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Ecologia a:
•	GETRAG spa

-	 di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Ecologia a:
•	Città Metropolitana di Bari- Ufficio Ambiente;
•	Comune di Modugno;
•	Consorzio ASI Bari;
•	Comando Provinciale Vigili del Fuoco- Uff. Prevenzione Incendi;
•	ASL Bari - SISP- Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
•	ASL Bari - SPESAL- Servizio per la prevenzione e la sicurezza degli ambienti di lavoro
•	ASI spa;
•	ENAC -Ente Nazionale per l’Aviazione Civile;
•	ENAV - Ente Nazionale Assistenza al Volo;
•	ARPA PUGLIA;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646886

•	Autorità di Bacino della Puglia;
•	MBAC- Segretariato regionale Puglia;
•	SBAP BA, BAT FG;
•	SBA Puglia;
•	REGIONE Puglia:

-	 Sezione Ass. del Territorio ;
-	 Sezione Risorse Idriche;
-	 Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
-	 Sezione Rischio Industriale ;
-	 Sezione Lavori Pubblici;
-	 Sezione Urbanistica;
-	 Sezione Foreste;

-	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii..

Il presente provvedimento:
a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Funzionario istruttore
Dott Fausto Pizzolante

Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
	 Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646888



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46889



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646890



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46891



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646896



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646932




